&miara c7Kunici pai de carigcti
Estado de São Paulo

17a Legislatura - Atas - Livro n° 3 FL. N° 052

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÃMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 15 DE
OUTUBRO DE 2.019.

Aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e
dezenove, às dezessete horas e nove minutos, no plenário Vereador "Ferrúcio
Tompsitti", localizado na Avenida Nove de Julho n° 2.505, Novo Jardim Stábile,
reuniram-se os Senhores Vereadores para a realização da presente sessão,
sendo a vigésima quinta em regime ordinário da terceira sessão legislativa da 17a
Legislatura, em cuja Ordem do Dia (Ofício-Circular n° 69/2019) constava para
deliberação, inicialmente, a matéria seguinte: 1. PROJETO DE LEI N° 104/2019
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA DIVULGAÇÃO DA CENTRAL DE
ATENDIMENTO À MULHER (DISQUE 180) E DO SERVIÇO DE DENÚNCIA DE
VIOLAÇÕES AOS DIREITOS HUMANOS (DISQUE 100) NOS
ESTABELECIMENTOS DE ACESSO AO PÚBLICOS QUE ESPECIFICA. (autoria
do Vereador Leandro Moreira); 2. PROJETO DE LEI N° 116/2019 DISPÕE
SOBRE A DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS INDUSTRIALIZADOS,
PREPARADOS OU IN NATURA EXCEDENTE DA MERENDA ESCOLAR PARA
ALUNOS CARENTES DA REDE PÚBLICA DE ENSINO NO MUNICÍPIO DE
BIRIGUI. (autoria do Vereador Reginaldo Fernando Pereira); 3. PROJETO DE
LEI N° 122/2019 DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA DE
PARCELAMENTO DE MULTAS DE TRÂNSITO NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS L (autoria do Vereador Reginaldo Fernando
Pereira); 4. PROJETO DE LEI N° 124/2019 - DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO
DE VENDA DE IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI,
LOCALIZADO NA RUA EUCLIDES POLATO RESIDENCIAL ACAPULCO, NOS
TERMOS EM QUE ESPECIFICA. (autoria do Prefeito Municipal); 5. PROJETO
DE LEI N° 125/2019 - DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE VENDA DE
IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI, LOCALIZADO NA
RUA EGÍDIO NAVARRO, JARDIM MAVAN, NOS TERMOS EM QUE
ESPECIFICA. (autoria do Prefeito Municipal); 6. PROJETO DE LEI N°
127/2019 - DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE VENDA DE IMÓVEL DE
PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI, LOCALIZADO NA RUA
EAMBRÓSIO XAVIER DE FARIAS, RESIDENCIAL ART VILLE II, NOS TERMOS
EM QUE ESPECIFICA. (autoria do Prefeito Municipal); 7. PROJETO DE LEI N°
128/2019 - DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE VENDA DE IMÓVEL DE
PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI, LOCALIZADO NA RUA LUÍS DEL
PICCOLO, RESIDENCIAL E COMERCIAL VITÓRIA, NOS TERMOS EM QUE
ESPECIFICA. (autoria do Prefeito Municipal); 8. PROJETO DE LEI N° 129/2019 -
DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE VENDA DE IMÓVEL DE PROPRIEDADE
DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI, LOCALIZADO NA RUA JOÃO ROCHA, PARQUE
DAS PAINEIRAS, NOS TERMOS EM QUE ESPECIFICA. (autoria do Prefeito
Municipal); 9. PROJETO DE LEI N° 130/2019 - DISPÕE SOBRE
AUTORIZAÇÃO DE VENDA DE IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO
DE BIRIGUI, LOCALIZADO NA EGÍDIO NAVARRO, JARDIM MAVAN, NOS
TERMOS EM QUE ESPECIFICA. (autoria do Prefeito Municipal); 10. PROJETO

&riflara ll2uniccpai cie C-Birigüi
Estado de São Paulo

17a Legislatura - Atas - Livro n° 3 FL. N° 053

DE LEI N° 131/2019 - ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N° 6.271, DE 26 DE
ABRIL DE 2019, QUE "INSTITUI O PROGRAMA BIRIGUI INTEGRAL E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS". (autoria do Prefeito Municipal); 11. PROJETO DE
LEI N° 136/2019 - DÁ NOVA REDAÇÃO AO ART. 2° DA LEI N° 6.422, DE 11 DE
SETEMBRO DE 2017. (autoria do Prefeito Municipal); 12. PROJETO DE LEI N°
141/2019 - DISPÕE SOBRE A LIBERDADE DO HORÁRIO DE
FUNCIONAMENTO DOS ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS DO MUNICÍPIO
DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (autoria do Prefeito Municipal); 13.
PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA N° 1/2019 - DÁ NOVA REDAÇÃO
AO INCISO XIII DO ARTIGO 11, AO § 3° DO ART. 46 E AO INCISO VI DO ART.
65 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO. 2° turno de discussão e votação (autoria
da Mesa Diretora). Assumiu a direção dos trabalhos o Senhor Presidente: Felipe
Barone Brito. que contou com os trabalhos de secretaria do Vice-Presidente Luiz
Roberto Ferrari. do 1° Secretário: Fabiano Amadeu de Carvalho e do 2°
Secretário: Andrey Fernando Servelatti. Inicialmente solicitou ao 2° Secretário
que procedesse à primeira verificação de presença, constatando-se o
comparecimento, além dos membros da Mesa, já referidos, dos Vereadores
Benedito Dafé Gonçalves Filho, Carla Cristina Bianchi, César Pantarotto Júnior,
Claudio Barbosa de Souza, Clóvis Batista do Nascimento, José Roberto Merino
Garcia, Leandro Moreira, Odair José Aparecido Piacente, Reginaldo Fernando
Pereira, Rogério Guilhen, Valdemir Frederico e Milene Barbosa de Souza.
Deixou de comparecer o Vereador Eduardo Fonseca de Luca, amparado pelo
Requerimento n° 356/2019; e o Vereador José Luís Buchalla. Havendo, portanto.
número legal para deliberações, o Senhor Presidente. invocando a proteção
Divina, declarou aberta a sessão. Em seguida, procedeu-se à leitura, pelo Vice-
Presidente do Edital 33/2019 — Ata da Sessão Ordinária de 1° de outubro de
2019 - APROVADO por unanimidade. Em seguida, passou a dar cumprimento
ao disposto no artigo 1° da Resolução n° 331, de 14 de dezembro de 2.011, que
dispõe sobre o uso da Tribuna Livre: Não houve munícipe inscrito. Logo após, o
Senhor Presidente suspendeu a sessão por 5 minutos para dar início ao espaço
solene para entrega de Diploma de "AGRÔNOMO DESTAQUE 2019" ao
Senhor FABIO MORENO MARTINS, por se destacar no âmbito da comunidade
agronõmica de nosso Município, nos termos da Lei n° 6.427, de 13 de setembro
de 2.017. Suspensão da sessão por dez minutos para cumprimentos e fotos com
os homenageados. Logo após, procedeu-se a segunda verificação de presença
com o que se constatou estar em Plenário todos os Senhores Vereadores
constantes da primeira verificação. Logo após, o Senhor Presidente, determinou
ao 1° Secretário que procedesse à leitura do material de Expediente recebido
do Senhor Prefeito Municipal: 1. Leitura dos Projetos de Leis n° 131/2019,
132/2019, 133/2019, 136/2019, 137/2019, 138/2019, 139/2019, 141/2019,
142/2019, 143/2019, 144/2019, 145/2019, 146/2019 e 147/2019. Oficio n°
653/2019 — Encaminha CD contendo balancete da receita e despesa do (\
Município, referente ao mês de setembro/2019. Ofício n° 701/2019 - Ref.
Requerimento n° 325/2019 (Benedito Dafé Gonçalves Filho); OFICIO N°
702/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 326/2019 (Valdemir Frederico);
OFICIO N° 703/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 327/2019 (Valdemir
Frederico); OFÍCIO N° 704/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 328/2019
(Odair José Aparecido Piacente); OFÍCIO N° 705/2019 - ASSUNTO: Ref.
Requerimento n° 329/2019 (Odair José Aparecido Piacente); OFICIO N°

edmara cSunicipal de Cari, üi
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 FL. N °  054

706/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 330/2019 (Odair José Aparecido
Piacente); OFÍCIO N° 707/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 335/2019
(José Luis Buchalla); OFICIO N° 708/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n°
336/2019 (José Luís Buchalla); OFICIO N° 709/2019 - ASSUNTO: Ref.
Requerimento n° 337/2019 (José Luís Buchalla); OFÍCIO N° 710/2019 -
ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 338/2019 (José Luís Buchalla); OFÍCIO N°
711/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 339/2019 (José Luís Buchalla);
OFÍCIO N° 712/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 340/2019 (José Luís
Buchalla); OFÍCIO N° 713/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 342/2019
(Valdemir Frederico); OFICIO N° 714/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n°
343/2019 (Valdemir Frederico); OFICIO N° 715/2019 - ASSUNTO: Ref.
Requerimento n° 345/2019 (Cesar Pantarotto Junior); OFÍCIO N° 716/2019 -
ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 331/2019 (Odair José Aparecido Piacente);
OFICIO N° 717/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 332/2019 (Odair José
Aparecido Piacente); OFICIO N° 718/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n°
333/2019 (Odair José Aparecido Piacente); OFÍCIO N° 720/2019 - ASSUNTO:
Ref. Requerimento n° 240/2019 (Benedito Dafé Gonçalves Filho); OFÍCIO N°
723/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 316/2019 (Eduardo Fonseca de
Luca); OFÍCIO N° 699/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 324/2019 (José
Roberto Merino Garcia); OFICIO N° 700/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n°
334/2019 (José Luís Buchalla). Seguidamente, passou-se, à leitura, pelo Vice-
Presidente, do material de Expediente recebido de "Diversos": Folha s/n° -
Alteração do partido para REPUBLICANO do Vereador Leandro Moreira. Convite
para VI Festival Literário de Birigui, de 16 a 20 de outubro de 2019. Passou-se, a
seguir, à leitura, pelo 2° Secretário do material de Expediente de Vereadores:
Leitura dos Projetos de Lei 134/2019, 135/2019 e 140/2019. 1 - Requerimento n°
390/2019 - Autor: Rogério Guilhen - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE RUAS
QUE RECEBERÃO RECAPE NOS SEGUINTES BAIRROS: JARDIM DO LAGO,
RECANTO VERDE I E II, SÃO JOSÉ, TIJUCA E JARDIM FLAMENGO -
APROVADO. 2 - Requerimento n° 391/2019 - Autor: Milene Barbosa de Sousa -
REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE UBS 11 NO BAIRRO PORTAL DA
PÉROLA - APROVADO. 3 - Requerimento n° 392/2019 - Autor: Milene Barbosa
de Sousa - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE PROVIDÊNCIAS DE
SARJETÕES NO BAIRRO PORTAL DA PÉROLA - APROVADO. 4 -
Requerimento n° 393/2019 - Autor: Clovis Batista do Nascimento - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE DOAÇÃO DE TERRENOS NO DISTRITO
INDUSTRIAL RAIF MEHANNA RAHAL - APROVADO. 5 - Requerimento n°
394/2019 - Autor: César Pantarotto Júnior - REQUISITA INFORMAÇÕES
SOBRE GASTOS COM A CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (CIP) -
APROVADO. 6 - Requerimento n° 395/2019 - Autor: Carla Cristina Bianchi -
REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE A SITUAÇÃO DO CAMPO RECREATIVO
CIDADE JARDIM - APROVADO. 7 - Requerimento n° 396/2019 - Autor: Carla
Cristina Bianchi - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE A SITUAÇÃO DA RUA
ANTONIO SELESTRINO PEREIRA - APROVADO. Na sequência, o Senhor
Presidente conduziu os trabalhos parte do Tema Livre - Fazendo uso da palavra
os Vereadores: Clovis Batista do Nascimento, José Roberto Merino Garcia,
Andrey Fernando Servelatti, Milene Barbosa de Sousa, Valdemir Frederico,
Benedito Dafé Gonçalves Filho, Claudio Barbosa de Souza, Fabiano Amadeu de
Carvalho, César Pantarotto Júnior e Rogério Guilhen. Na sequência. passou-se,

eimara cMunicipal de carigüi
Estado de Sigo Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 FL. N° 055

à apreciação da pauta da ORDEM DO DIA. Passou-se, a seguir, à deliberação
constante de: 1 - Projeto de Lei Ordinária n° 104/2019 - Autor: Leandro Moreira -
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA DIVULGAÇÃO DA CENTRAL DE
ATENDIMENTO À MULHER (DISQUE 180) E DO SERVIÇO DE DENÚNCIA DE
VIOLAÇÕES AOS DIREITOS HUMANOS (DISQUE 100) NOS
ESTABELECIMENTOS DE ACESSO AO PÚBLICOS QUE ESPECIFICA. Foi
apresentada Emenda n° 1 - Autor: Leandro Moreira - EMENDA N° 1 AO
SUBSTITUTIVO AO PL 104/2019 - APROVADO. Foi apresentado ainda
Substitutivo - Autor: Leandro Moreira - SUBSTITUTIVO AO PL 104/2019, já com
a Emenda n° 1, incorporada - APROVADO. Com  a aprovação do
SUBSTITUTIVO, o Projeto de Lei Ordinária n° 104/2019, foi PREJUDICADO. 2 -
Projeto de Lei Ordinária n° 116/2019 - Autor: Reginaldo Fernando Pereira -
DISPÕE SOBRE A DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS INDUSTRIALIZADOS,
PREPARADOS OU IN NATURA EXCEDENTE DA MERENDA ESCOLAR PARA
ALUNOS CARENTES DA REDE PÚBLICA DE ENSINO NO MUNICÍPIO DE
BIRIGUI. Foi apresentado Requerimento n° 397/2019 - Autor: Reginaldo
Fernando Pereira - RETIRADA DE TRAMITAÇÃO DO PL 116/2019 -
APROVADO. Com  a aprovação do Requerimento, o Projeto de Lei Ordinária n°
116/2019, foi RETIRADO. 3 - Projeto de Lei Ordinária n° 122/2019 - Autor:
Reginaldo Fernando Pereira - DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA
DE PARCELAMENTO DE MULTAS DE TRÂNSITO NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Foi apresentado Requerimento n° 398/2019 -
Autor: Reginaldo Fernando Pereira - RETIRADA DE TRAMITAÇÃO DO PL
122/2019 - APROVADO. Com  a aprovação do Requerimento, o Projeto de Lei
Ordinária n° 122/2019, foi RETIRADO. 4 - Projeto de Lei Ordinária n° 124/2019 -
Autor: Executivo - Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE
VENDA DE IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI,
LOCALIZADO NA RUA EUCLIDES POLATO RESIDENCIAL ACAPULCO, NOS
TERMOS EM QUE ESPECIFICA — APROVADO com 13 votos favoráveis e 3
votos contrários. 5 - Projeto de Lei Ordinária n° 125/2019 - Autor: Executivo -
Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE VENDA DE IMÓVEL
DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI, LOCALIZADO NA RUA
EGÍDIO NAVARRO, JARDIM MAVAN, NOS TERMOS EM QUE ESPECIFICA -
APROVADO com 12 votos favoráveis e 4 votos contrários. 6 - Projeto de Lei
Ordinária n° 127/2019 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE
AUTORIZAÇÃO DE VENDA DE IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO
DE BIRIGUI, LOCALIZADO NA RUA EAMBRÓSIO XAVIER DE FARIAS,
RESIDENCIAL ART VILLE II. NOS TERMOS EM QUE ESPECIFICA -
APROVADO com 12 votos favoráveis e 4 votos contrários. 7 - Projeto de Lei
Ordinária n° 128/2019 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE
AUTORIZAÇÃO DE VENDA DE IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO
DE BIRIGUI, LOCALIZADO NA RUA LUÍS DEL PICCOLO, RESIDENCIAL E
COMERCIAL VITÓRIA, NOS TERMOS EM QUE ESPECIFICA — APROVADO
com 12 votos favoráveis e 4 votos contrários. 8 - Projeto de Lei Ordinária n°
129/2019 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE
AUTORIZAÇÃO DE VENDA DE IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO
DE BIRIGUI, LOCALIZADO NA RUA JOÃO ROCHA, PARQUE DAS PAINEIRAS,
NOS TERMOS EM QUE ESPECIFICA - REJEITADO com 11 votos favoráveis e
5 votos contrários. 9 - Projeto de Lei Ordinária n° 130/2019 - Autor: Executivo -

1

eâmara c7kunicipat carigüi
Estado de São Paulo

17a Legislatura - Atas - Livro n° 3 - FL. N° 056

Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE VENDA DE IMÓVEL
DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI, LOCALIZADO NA EGIDIO
NAVARRO, JARDIM MAVAN, NOS TERMOS EM QUE ESPECIFICA -
APROVADO com 12 votos favoráveis e 4 votos contrários. 10 - Projeto de Lei
Ordinária n° 131/2019 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - ALTERA
DISPOSITIVOS DA LEI N° 6.721, DE 26 DE ABRIL DE 2019, QUE "INSTITUI O
PROGRAMA BIRIGUI INTEGRAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" -
APROVADO. Foi apresentada Mensagem Aditiva n° 6/2019 - Autor: Executivo -
Prefeito Municipal - MENSAGEM ADITIVA AO PL 131/2019 - APROVADO. 11 -
Projeto de Lei Ordinária n° 136/2019 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - DÁ
NOVA REDAÇÃO AO ART. 2° DA LEI N° 6.422, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017
- APROVADO. 12 - Projeto de Lei Ordinária n° 141/2019 - Autor: Executivo -
Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE A LIBERDADE DO HORÁRIO DE
FUNCIONAMENTO DOS ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS DO MUNICÍPIO
DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS — APROVADO com 14 votos
favoráveis e 1 voto contrário. 13 - Projeto de Emenda à Lei Orgânica do
Município n° 1/2019 - Autor: Mesa Diretora - Mesa Diretora - DÁ NOVA
REDAÇÃO AO INCISO XIII DO ARTIGO 11, AO § 3° DO ART. 46 E AO INCISO
VI DO ART. 65 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO - APROVADO. Em seguida,
esgotada a matéria da pauta da Ordem do Dia, passou-se à parte das
Explicações Pessoais: Fazendo uso da palavra o vereador: José Roberto
Merino Garcia. Logo após, agradecendo a presença de todos, declarou
encerrada a presente sessão, sendo a vigésima quinta em regime ordinário da
terceira sessão legislativa da 17a Legislatura. às vinte e uma horas e vinte
minutos, estando todos os pronunciamentos dos Senhores Vereadores
registrados em midia magnética que integra o arquivo da Câmara Municipal. De
tudo o mais, para constar, lavrou-se a, sente ata, sob minha orientação e
fiscalização, que a subscrevo i"/1/1/.24 (Vereador Fabiano
Amadeu de Carvalho, 1° Secretário), devendo se assinada pela Mesa após
aprovada pelo Plenário.

A MESA DIRETORA:

PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

/
1° SECRETARI 2° SECR ARIO